ERC2 アクチュエータ
ファーストステップガイド 第 2 版
このたびは、当社の製品をお買い上げいただきまして、ありがとうございます。
安全のために、本ﾌｧｰｽﾄｽﾃｯﾌﾟｶﾞｲﾄﾞのほか、安全ｶﾞｲﾄﾞおよび取扱説明書に従って、正しく使用して
ください。このﾌｧｰｽﾄｽﾃｯﾌﾟｶﾞｲﾄﾞは、本製品専用に書かれたｵﾘｼﾞﾅﾙの説明書です。
• この取扱説明書の全部または一部を無断で使用・複製することはできません。
• 本文中における会社名・商品名は、各社の商標または登録商標です。
本製品は、標準構成の場合、以下の部品で構成されています。
万が一、型式間違いや不足のものがありましたら、お手数ですが、販売店または当社まで
連絡してください。
1. 構成品
番号 品名 型式
1 ｱｸﾁｭｴｰﾀ本体 [4.型式銘版の見方、5.型式の見方参照]
付属品
2 接続ｹｰﾌﾞﾙ PIO ﾀｲﾌﾟ用電源 I/O ｹｰﾌﾞﾙ CB-ERC-PWBIO***
CB-ERC-PWBIO***-RB
(***はｹｰﾌﾞﾙ長、RB はﾛﾎﾞｯﾄｹｰﾌﾞﾙ)
SIO ﾀｲﾌﾟ用電源 I/O ｹｰﾌﾞﾙ CB-ERC2-PWBIO***
CB-ERC2-PWBIO***-RB
CB-ERC2-CTL001
(***はｹｰﾌﾞﾙ長、RB はﾛﾎﾞｯﾄｹｰﾌﾞﾙ)
3 原点ﾏｰｸｼｰﾙ ｽﾗｲﾀﾞﾀｲﾌﾟに付属
MJ0226
M0194
4 ﾌｧｰｽﾄｽﾃｯﾌﾟｶﾞｲﾄﾞ
5 安全ｶﾞｲﾄﾞ
2. ﾃｨｰﾁﾝｸﾞﾂｰﾙ(別売)
ﾊﾟｿｺﾝ対応ｿﾌﾄまたはﾃｨｰﾁﾝｸﾞﾎﾞｯｸｽは、教示などによるﾎﾟｼﾞｼｮﾝ設定、ﾊﾟﾗﾒｰﾀ設定など、ｾｯﾄｱｯﾌﾟの操作
に必要です。
いずれかのﾊﾟｿｺﾝ対応ｿﾌﾄまたはﾃｨｰﾁﾝｸﾞﾎﾞｯｸｽをご用意ください。
SIO(SE)ﾀｲﾌﾟは、ﾃｨｰﾁﾝｸﾞﾂｰﾙを接続するために SIO 変換器(ｵﾌﾟｼｮﾝ)が必要です。
番号 品名 型式
1 ﾊﾟｿｺﾝ対応ｿﾌﾄ※1 RCM-101-USB/MW
2 ﾀｯﾁﾊﾟﾈﾙﾃｨｰﾁﾝｸﾞﾎﾞｯｸｽ(ﾃﾞｯﾄﾞﾏﾝｽｲｯﾁ付き) TB-02(D)
3 ﾀｯﾁﾊﾟﾈﾙﾃｨｰﾁﾝｸﾞﾎﾞｯｸｽ TB-03
4 ﾃｨｰﾁﾝｸﾞﾎﾞｯｸｽ※2 CON-PT/PD/PG
5 ﾃｨｰﾁﾝｸﾞﾎﾞｯｸｽ※2 CON-T/TG
6 簡易ﾃｨｰﾁﾝｸﾞﾎﾞｯｸｽ※2 RCM-E
7 ﾃﾞｰﾀ設定器※2※3 RCM-P
8 ﾀｯﾁﾊﾟﾈﾙ表示器※2※4 RCM-PM-01
※1 SIO(SE)ﾀｲﾌﾟは、別途中継ｹｰﾌﾞﾙ(CB-ERC2-SIO020)、または SIO 変換器(RCB-TU-SIO)が必要です。
※2 SIO(SE)ﾀｲﾌﾟは、別途 SIO 変換器(RCB-TU-SIO)が必要です。
※3 ﾃﾞｰﾀ設定器は、ｱｸﾁｭｴｰﾀの移動ができません。
※4 ﾀｯﾁﾊﾟﾈﾙ表示器は、設定できないﾊﾟﾗﾒｰﾀがあります。
3. 本製品関連の取扱説明書
番号 名 称 管理番号
1 ERC2 ｺﾝﾄﾛｰﾗ<PIO 専用>一体型ｱｸﾁｭｴｰﾀ取扱説明書 8510JM
2 ERC2 ｺﾝﾄﾛｰﾗ<SIO 専用>一体型ｱｸﾁｭｴｰﾀ取扱説明書 9510JM
3 ﾊﾟｿｺﾝ対応ｿﾌﾄ RCM-101-MW/RCM-101-USB 取扱説明書 MJ0155
4 ﾀｯﾁﾊﾟﾈﾙﾃｨｰﾁﾝｸﾞﾎﾞｯｸｽ 5530JM20-BT
5 ﾀｯﾁﾊﾟﾈﾙﾃｨｰﾁﾝｸﾞﾎﾞｯｸｽ 6730JM30-BT
6 ﾃｨｰﾁﾝｸﾞﾎﾞｯｸｽ 8710JMGT/T-NOC
7 ﾃｨｰﾁﾝｸﾞﾎﾞｯｸｽ 7220JMGP/DP/TP-NOC
8 簡易ﾃｨｰﾁﾝｸﾞﾎﾞｯｸｽ RCM-E 取扱説明書 4710JM
9 ﾃﾞｰﾀ設定器 RCM-P 取扱説明書 5710JM
10 ﾀｯﾁﾊﾟﾈﾙ表示器 RCM-PM-01 取扱説明書 2810JM
11 SIO ｱｲｿﾚｰﾀ(ｵﾌﾟｼｮﾝ)取扱説明書 7020JM
12 ｼﾘｱﾙ通信【Modbus 版】取扱説明書 2610JM
4. 型式銘板の見方
5. 型式の見方
取扱上の注意点
製品の破損の原因となりますので、以下の内容には十分注意をしてお取扱いください。
1. 梱包状態での取扱い
ぶつけたり落下をさせたりしないよう運搬取扱いは十分な注意をしてください。
• 梱包状態では水平状態で置いてください。
• 梱包の上に乗らないでください。
• 梱包が変形するような重い物を載せないでください。
2. 梱包から取り出した状態での取扱い
ｱｸﾁｭｴｰﾀは、ｹｰﾌﾞﾙを持って運搬したり、ｹｰﾌﾞﾙを引張って移動したりしないでください。
• ｱｸﾁｭｴｰﾀを梱包から出して取扱うときはﾍﾞｰｽ、またはﾌﾚｰﾑを持ってください。
• 持ち運びの際また、取付けの際、ぶつけたり落としたりしないよう十分に
注意してください。
• ｱｸﾁｭｴｰﾀの各部に無理な力を加えないでください。
設置環境、保存環境
1. 設置環境
設置にあたっては次の条件を満たす環境としてください。
一般には作業者が保護具なしで作業できる環境です。
• 直射日光があたらないこと。
• 熱処理炉等、大きな熱源からの輻射熱が機械本体に加わらないこと。
• 周囲温度は 0～40°C。
• 相対湿度 85%以下。結露のないこと。
• 腐食性ｶﾞｽ、可燃性ｶﾞｽのないこと。
• 通常の組立作業環境であり、塵埃が多くないこと。
• ｵｲﾙﾐｽﾄ、切削液がかからないこと。
• 薬品性の液体がかからないこと。
• 衝撃や振動が伝わらないこと。
• 甚だしい電磁波、紫外線、放射線がないこと。
• 保守点検に必要な作業ｽﾍﾟｰｽを確保すること。
2. 保存環境
• 保存環境は設置環境に準じます。特に長期保存の場合は、結露の発生がないよう十分な配慮をしてく
ださい。
特にご指定のない限り、出荷時に水分吸収剤は同梱してありません。結露が予想される環境での保存
の場合、梱包の外側から全体を、あるいは開梱して直接、結露防止処置を施してください。
• 保存温度は短期間なら 60°C まで耐えますが、1 ヶ月以上の保存の場合は 50°C までとしてください。
各部の名称
●ｽﾗｲﾀﾞﾀｲﾌﾟ
●ﾛｯﾄﾞﾀｲﾌﾟ
(ｼﾝｸﾞﾙｶﾞｲﾄﾞ無)
●ﾛｯﾄﾞﾀｲﾌﾟ
(ｼﾝｸﾞﾙｶﾞｲﾄﾞ付)
●ﾛｯﾄﾞﾀｲﾌﾟ
(ﾀﾞﾌﾞﾙｶﾞｲﾄﾞ付)
製品の確認
E R C 2 - S A 6 C - I - P M - 1 2 - 3 0 0 - S E - S - N M
<ｼﾘｰｽﾞ名>
<ﾀｲﾌﾟ名>
ｽﾗｲﾀﾞﾀｲﾌﾟ ﾛｯﾄﾞﾀｲﾌﾟ
・SA6C ・RA6C
・SA7C ・RA7C
・RGS6C
・RGS7C
・RGD6C
・RGD7C
<ｴﾝｺｰﾀﾞ種類>
I：ｲﾝｸﾘﾒﾝﾀﾙ
<ﾓｰﾀ種類>
PM：ﾊﾟﾙｽﾓｰﾀ
<ﾎﾞｰﾙﾈｼﾞのﾘｰﾄﾞ>
16：16mm
12：12mm
8： 8mm
6： 6mm
4： 4mm
3： 3mm
<ｵﾌﾟｼｮﾝ>
無記入：なし
B ：ﾌﾞﾚｰｷ付
NM ：原点逆仕様
FT ：ﾌｰﾄ金具(ﾛｯﾄﾞﾀｲﾌﾟ専用)
<中継ｹｰﾌﾞﾙ長>